

Số: KH-BCĐ

Tân Thuận Tây, ngày tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết xã Tân Thuận Tây năm 2023

Căn cứ kế hoạch số 105/KH-TTYT ngày 09/6/2023 của Trung tâm thành phố Cao Lãnh về “Triển khai thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết”.

Theo thống kê báo cáo của Trạm y tế Tân Thuận Tây tính từ tuần 01 đến tuần 22 (đến ngày 4/6/2022), toàn xã ghi nhận: 09 trường hợp sốt xuất huyết (dương tính NS1: 06, phát hiện và xử lý: 05 ổ dịch nhỏ), giảm: 27 ca so với cùng kỳ 2022 (08/35). Số ca mắc được phân bố 4/4 ấp.

Trước tình hình dịch bệnh có chiều hướng gia tăng trong thời gian tới do mới bắt đầu vào mùa mưa; Để tiếp tục duy trì các hoạt động phòng chống SXHD; đồng thời nâng cao nhận thức của cộng đồng và vận động các tầng lớp nhân dân có những hành động thiết thực trong hoạt động diệt muỗi, diệt lăng quăng phòng chống SXH và bệnh lây truyền qua muỗi. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân, xây dựng Kế hoạch tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết xã Tân Thuận Tây năm 2023 như sau:

#### I. Mục tiêu

1. Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng và vận động các tầng lớp nhân dân có những hành động thiết thực hưởng ứng ngày phòng, chống SXH của ASEAN lần thứ 13, ngày 15 tháng 6 năm 2023.

2. Huy động các ban, ngành, đoàn thể và toàn dân tham gia, phối hợp với ngành y tế triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng và các hoạt động khác để tăng cường phòng, chống bệnh SXHD và bệnh lây truyền qua muỗi.

#### II. Chỉ tiêu

1. 100% ấp có nguy cơ trong xã ra quân thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống SXH.

2. >95% hộ gia đình tại nơi thực hiện chiến dịch được vãng gia hướng dẫn phòng chống SXHD và thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng

3. >80% hộ gia đình tại nơi triển khai thực hiện chiến dịch không còn lăng quăng sau chiến dịch.

4. Chỉ số dụng cụ chứa nước có lắng quặng/ 100 nhà điều tra sau chiến dịch  $BI \leq 20$ .

### **III. Thời gian và địa điểm**

#### **1. Thời gian thực hiện:**

- Thời gian thực hiện từ **15-16/6/2023**.
- Tiếp tục duy trì hàng tuần tại các điểm nguy cơ.

#### **2. Địa bàn thực hiện:**

- Ấp Tân dân (684 hộ)

### **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

- Trung tâm Y tế Thành phố Cao Lãnh phối hợp cùng Phòng Y tế thực hiện giám sát trước, trong, sau chiến dịch diệt lăng quăng kết hợp treo băng rol hưởng ứng “**Ngày ASEAN phòng chống Sốt xuất huyết năm 2023**”.

- Những ấp còn lại huấn luyện tiếp tục ra quân thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng kết hợp treo băng rol hưởng ứng “**Ngày ASEAN phòng chống Sốt xuất huyết năm 2023**”.

#### **1. Trước chiến dịch:**

- Trạm Y tế xã tham mưu lập kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng hưởng ứng “**Ngày ASEAN phòng chống SXH năm 2023**” và gửi về Trung tâm Y tế thành phố trong thời gian sớm nhất.

-Chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể phối hợp thực hiện chiến dịch, đặc biệt là sự tham gia của các Trường học, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, lực lượng dân quân và thông tin văn hóa.

- Chuẩn bị hậu cần sẵn có tại đơn vị: bản cam kết, băng rol, biểu mẫu, đèn pin, xô, vợt, cá... (tận dụng đèn pin sẵn có của những người tham gia chiến dịch).

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trạm truyền thanh...v.v.

- Giám sát các chỉ số muỗi và lăng quăng trước chiến dịch.

- Tập huấn triển khai cho lực lượng tham gia chiến dịch, chia nhóm từ 3-4 người phụ trách trung bình 50 - 60 hộ/ người và phân công cụ thể nhiệm vụ các thành viên trong nhóm.

- Treo băng rôn với khẩu hiệu "không có lăng quăng, không có sốt xuất huyết" và “Nhà nhà diệt muỗi, lăng quăng để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết” tại những nơi đông dân, nhiều người nhìn thấy như: tại chợ, trục lộ chính, trụ sở UBND, Trạm Y tế...

#### **2. Trong chiến dịch:**

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh với nội dung phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

- Không tổ chức lễ phát động, chỉ thực hiện tuyên truyền với băng rôn, loa phát thanh tuyên truyền trong những ngày tổ chức chiến dịch.

*Các nhóm xuống địa bàn thực hiện vãng gia tại hộ gia đình theo kế hoạch đã phân công:*

- Phối hợp với các trường học cùng học sinh thực hiện diệt lăng quăng, thu gom các vật dụng phế thải có khả năng chứa nước tại khu vực trong và xung quanh trường học.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng SXHD tại hộ gia đình và ghi phiếu vãng gia: vận động thực hiện các biện pháp xua, diệt muỗi, dọn dẹp nhà cửa và xung quanh nhà thông thoáng để hạn chế nơi muỗi trú ẩn; vận động ngủ màn thường xuyên kể cả ban ngày, dùng hương, hoá chất trừ muỗi, mặc quần dài, áo dài tay đối với trẻ em để phòng muỗi đốt.

- Phát bướm tuyên truyền “Tích cực diệt lăng quăng để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết” (nếu có).

- Kiểm tra các dụng cụ chứa nước, các vật dụng linh tinh, phế thải trong và quanh nhà có khả năng chứa nước nếu có lăng quăng thì phối hợp với người dân thực hiện ngay: xúc, cọ rửa lu khạp, thả cá, đậy nắp kín dụng cụ chứa nước, lật úp các dụng cụ linh tinh, phế thải có khả năng chứa nước ...và hướng dẫn người dân các biện pháp diệt lăng quăng.

- Vận động người dân ký cam kết thực hiện không có lăng quăng tại hộ gia đình.

### **3. Sau chiến dịch:**

- Tiếp tục giám sát và vận động các hộ gia đình thường xuyên duy trì các biện pháp DLQ phòng bệnh SXHD với nhiều hình thức tuyên truyền: truyền thanh, họp tổ dân phố...

- Giám sát các chỉ số muỗi và lăng quăng trong vòng 1-2 ngày sau chiến dịch.

- Báo cáo kết quả thực hiện theo mẫu qui định:

- + Báo cáo lên Trung tâm Y tế Thành phố 1 tuần sau chiến dịch.( theo biểu mẫu CD1, CD2, CD3)

### **V.HẬU CẦN - KINH PHÍ:**

#### **1. Hậu cần:**

- **Băng rôn:** 01

- **Bướm tuyên truyền:** (Sử dụng nguồn sẵn có tại TYT).

- **Bảng cam kết.**

**2. Kinh phí:**

- Kinh phí sử dụng từ nguồn kinh phí Phòng chống sốt xuất huyết năm 2023.

- Kinh phí sẽ được quyết toán theo thực chi và phải phù hợp với các qui định về tài chính.

Để đảm bảo mục tiêu giảm mắc và giảm chết do sốt xuất huyết, không để dịch bệnh lan rộng kéo dài ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng đề nghị các trạm y tế phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan thực hiện tốt chiến dịch diệt lăng quăng với khẩu hiệu: ***“Không có lăng quăng, không có bệnh sốt xuất huyết”***.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết xã Tân Thuận Tây năm 2023. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BCD.CSSKND TP.Cao Lãnh;
- Trung tâm y tế TP Cao Lãnh (b/c);
- TT. Đảng ủy; TT. HĐND xã;;
- CT.P.CT. UBND xã;
- UBMTTQVN; Các Tổ chức chính trị XH;
- Lưu: TYT./.

**TRƯỞNG BAN****PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN  
Phạm Thanh Sang**

**Phụ lục I:**  
**ĐOÀN ĐIỀU TRA CÔN TRÙNG VÀ GIÁM SÁT CHIẾN DỊCH**  
*(Kèm theo Kế hoạch số ...../KH-BCĐ ngày ...../6/2023 của*  
*BCĐ CSSKSS Xã Tân Thuận Tây)*

---

**I. Thành phần đoàn**

1. PCT xã. Phạm Thanh Sang tham gia giám sát ;
2. BS. Nguyễn Thu Thủy, Trưởng trạm y tế - Phụ trách chung;
3. YS. Lê Thị Bích Thủy – Phó trưởng trạm y tế;
4. DS. Nguyễn Văn Quý Em – Nhân viên trạm y tế;
5. YS. Nguyễn Thị Cẩm Tiên – Nhân viên trạm y tế;

**II. Thời gian giám sát**

- Điều tra côn trùng trước chiến dịch: Ngày 14/6/2023.
- Giám sát chiến dịch: Ngày 15-16/6/2023.
- Điều tra côn trùng sau chiến dịch: Ngày 17/6/2023.

**III. Địa điểm giám sát**

50% số tổ/ấp của xã triển khai chiến dịch (giám sát ngẫu nhiên 50 hộ)

**Phụ lục II:**  
**BẢNG PHÂN BỐ KINH PHÍ**

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Thành tiền</b>
2	Tân Thuận Tây	1.820.000
	<b>Tổng cộng</b>	<b>1.820.000</b>

**Số tiền bằng chữ ( Một triệu, tám trăm hai mươi ngàn đồng)**

**Ghi chú:**

\* Chi vãng gia diệt lãg quãng: 140.000 đõng/ngày/người. Theo nghị định 90/2019/NĐ – CP ngày 15/11/2019 ; không dưới 50 hộ/ người/ ngày.

**Phụ lục III:  
DANH SÁCH**

**Nhận tiền chiến dịch diệt lãg quãng hươg ứng ngày ASEAN  
phòng, chốg sỏt xuát huyếT Thành phố Cao Lãnh năm 2023**

- Thời gian: .....

- Địa điểm: .....

ĐVT: đõng

TT	Họ và tên	Đơn vị	Số tiền/ngày	Số hộ/ngày	Số ngày	Thành tiền	Ký tên
1			140.000	50			
2			140.000	50			
...			140.000	50			
<b>Tổng cộng</b>							

Số tiền bằng chữ: .....

....., ngày tháng năm.

Người lập bảng

**TRƯỞNG TRẠM**

**THÔNG QUA  
UBND .....**

